Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2015

Edição 786
06 páginas

2 TERÇA - FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 786ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 747/2015

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeada Joelma Scavronski, portado-
ra da Carteira de Identidade nº 13.636.640-8/PR e do CPF nº
104.585.449-22, para o cargo em comissão de Assessor do De-
partamento de Engenharia, símbolo CC-7, do Quadro de Pessoal
do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

 Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 748/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

Servidor Cargo Lotação P e r í o d o
de Gozo

P e r í o d o
Aquisitivo

Aline Alves
da Silva

Vigia Departa-
mento de
Adminis-
tração
Geral

30/11/2015
a
29/12/2015

2014/2015

Antonio
de Oliveira
Neves

Agente
Operacio-
nal

Departa-
mento de
Serviços
Urbanos

01/12/2015
a
30/12/2015

2014/2015

Antonio
Ezequiel
de Oliveira

Agente de
Máquinas
e Veículos

Secretaria
de Saúde

01/01/2016
a
02/02/2016

2014/2015

Ayr
Azevedo
de Moura
Cordeiro

Advogado Assessoria
Jurídica

04/01/2016
a
02/02/2016

2014/2015

Carlito
Malavski

Operador
de Máqui-
nas

Depar-
tamento
Rodoviário
Municipal

01/12/2015
a
30/12/2015

2014/2015

Carlos
Antonio
Francisco

Gerente
do Depar-
tamento
de Espor-
tes

Secretaria
de Espor-
tes

04/01/2016
a
02/02/2016

2015/2016

Cecilia
Kapus-
cinski

Assistente
Social

Departa-
mento de
Assistên-
cia Social

04/01/2016
a
02/02/2016

2014/2015

Cristiane
Slociak Lis

Auxiliar de
Serviços
Gerais
Feminino

Departa-
mento de
Serviços
Urbanos

01/12/2015
a
30/12/2015

2014/2015

Dóris
Sayuri
Pereira
Suzuki

Enfermeira Secretaria
de Saúde

01/01/2016
a
13/01/2016
(saldo de fé-
rias 10 dias
iniciais)

2013/2014

Douglas
Giovane
Oechsler

Assessor
do Depar-
tamento
de TI-I

Departa-
mento de
Informática

14/12/2015
a
12/01/2016

2015/2016

Emilio
Batista
Siqueira

Vigia Departa-
mento de
Adminis-
tração
Geral

01/12/2015
a
30/12/2015

2013/2014

3 TERÇA - FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 786ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Eulélia Hul Agente
Tributário

Secretaria
de Finan-
ças

04/01/2016
a
18/01/2016
(saldo de
férias 15
dias finais)

2013/2014

Ines No-
vossad

Auxiliar de
Serviços
Gerais
Feminino

Secretaria
de Saúde

04/01/2016
a
02/02/2016

2014/2015

Larissa
Navroski

Técnico
em Conta-
bilidade

Secretaria
de Finan-
ças

22/01/2016
a
05/02/2016
(saldo de
férias 15
dias finais)

2013/2014

Lidiane
Kozak

Assessora
do Depar-
tamento
de Admi-
nistração
Geral - I

Secretaria
de Admi-
nistração

11/01/2016
a
18/01/2016

2015/2016

Magda
Garcia de
Quadros

Enfermeira
- CAPS

Secretaria
de Saúde -
CAPS

09/12/2015
a
24/12/2015
(saldo de
férias 15
dias finais)

2013/2014

Maria de
Lurdes
Dubena

Vigia Departa-
mento de
Adminis-
tração
Geral

20/12/2015
a
18/01/2016

2014/2015

Natalia
Alves
Schibilski

Agente
Comuni-
tário de
Saúde

Secretaria
de Saúde

12/12/2015
a
15/12/2015
(saldo de
férias 15
dias finais)

2014/2015

Norton
Calixto
Mainardes

Médico
Clínico
Genera-
lista

Secretaria
de Saúde

11/01/2016
a
09/02/2016

2013/2014

Vilson dos
Santos
Nnoni

Motorista Secretaria
de Saúde

04/01/2016
a
02/02/2016

2014/2015

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de novembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 373/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Esta-
tuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis (Lei
1339 de 18/02/2003) e conforme o protocolado sob nº 3530/2015;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder licença especial à servidora Regina
Kulek França, ocupante do cargo de provimento efetivo de Pro-
fessora, a partir de 18 de janeiro de 2016 a 09 de junho de 2016,
pelo período de 144 (cento e quarenta e quatro) dias.

 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração/

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 374/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício
nº 139/2015 oriundo da Secretaria Municipal de Saúde;

RESOLVE

 Art. 1º -  O artigo 1º da Portaria nº 243/2015 passa a vi-
gorar com a seguinte redação:

”Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência
do primeiro, para comporem, sem ônus ao Município, Comissão
de Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde:
I- Maria Inez Z. Martin Pasko;
II- Marcelo Hohl Mazurechen;
III- Júlio Alberto Durski;
IV- Michelle Ternoski Lemos;
V- Danielle Maria Pacheco;
VI- Dóris Sayuri Pereira Suzuki;
VII- Gerson Tozetto Junior;
VIII- Rogério Klosowski;
IX- Annelise Loures Lima;
X- Selma Regina de Moraes;
XI- Éder Marlon Schwab.”

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 375/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis
(Lei 1975 de 27/06/2012), conforme atestado médico e parecer
da Assistente Social;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Licença por motivo de doença em pes-
soa da família, a servidora Caroline Louise da Fonseca Silva
Portela, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnica em
Licitações, a partir do dia 27 de novembro de 2015 a 06 de dezem-
bro de 2015.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário.

4 TERÇA - FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 786ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 376/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis
(Lei 1975 de 27/06/2012), conforme atestado médico e parecer da
Assistente Social;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Licença por motivo de doença em pes-
soa da família, a servidora Dulcimara Batista, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Professora, a partir do dia 17 de novem-
bro de 2015 a 15 de janeiro de 2016.

 Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 01 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 377/2015

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica:

Servidor Cargo Lotação Período
de Com-
pensação

Horas
Compen-
sadas

Adalberto
Lopes dos
Santos

Operador
de Máqui-
nas

Depar-
tamento
Rodoviário
Municipal

25/11/2015
a
27/11/2015

 26 Horas

Cristiane
Slociak Lis

Auxiliar de
Serviços
Gerais
Feminino

Departa-
mento de
Serviços
Urbanos

27/11/2015
e
30/11/2015

 17 Horas

Gabriela
Dorigatti
Garcia

Gerente
do Depar-
tamento
de Receita
e Fiscali-
zação

Departa-
mento de
Receita e
Fiscaliza-
ção

27/11/2015 08 Horas

Ivo Bernar-
des Van
Tienem

Agente
Operacio-
nal

Depar-
tamento
Rodoviário
Municipal

26/11/2015
e
27/11/2015

17 Horas

João Tho-
men

Motorista Secretaria
de Saúde

11/12/2015,
14/12/2015
a
18/12/2015,
21/12/2015
a
23/12/2015

79 Horas

Marcelo
Strechar

Operador
de Máqui-
nas

Depar-
tamento
Rodoviário
Municipal

25/11/2015
a
27/11/2015

26 Horas

Nelson
Marinho
da Rosa

Operador
de Máqui-
nas

Depar-
tamento
Rodoviário
Municipal

25/11/2015
a
15/12/2015

132 Horas

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração,  01 de dezembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 093/2015

Motivação: artigo 24, II da Lei 8.666/93.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na presta-
ção de serviço de seguro coletivo contra acidentes pessoais para
estagiários que serão contratados pela Prefeitura Municipal de
Prudentópolis.
Contrato nº 476/2015
Vencedor: MBM Seguradora S/A
Valor: R$ 6.480,00 (seis mil quatrocentos e oitenta reais)
Vigência: 12 (doze) meses
Data: 27/11/2015

Extrato de Dispensa de Licitação nº 096/2015
Motivação: artigo 24, XVII e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: contratação de empresa para efetuar revisão veicular (20
mil Km) da ambulância Master Furgão, placas AZN 1156, perten-
cente à frota da Secretaria Municipal de Saúde.
Contrato nº 477/2015
Vencedor: GRANVEL – GRANVILLE VEÍCULOS LTDA
Valor: R$ 1.059,33 (um mil cinquenta e nove reais e trinta e três
centavos)
Data: 30/11/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
Pregão Presencial nº 207/2015

Objeto: Aquisição de areia média para fabricação de tubos de
concreto, grelhas pluviais, calçadas e meio fio.
Vencedores: JULIANO JO GEREI EIRELI EPP
Valor: R$ 20.460,00 (Vinte mil quatrocentos e sessenta reais).
Data: 26 de novembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 207/2015
Contrato n° 474/2015

Objeto: Aquisição de areia média para fabricação de tubos de
concreto, grelhas pluviais, calçadas e meio fio.
Vencedora: JULIANO JO GEREI EIRELI EPP
Valor: R$ 20.460,00 (Vinte mil quatrocentos e sessenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data: 26 de novembro de 2015.

5 TERÇA - FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 786ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 043/2015
Motivação: artigo 25, I e artigo 62, §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: aquisição de material pedagógico para o Programa de
Educação de Jovens e Adultos – PEJA, sendo 02 Projetos de in-
centivo à leitura (gibiteca) e 03 projetos educacionais – Mapoteca/
Fundamental I, II e III.

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 043/2015
Contrato nº 478/2015

Adjudicatário: R.P. & OLIVEIRA EDITORA LTDA
Valor: R$ 1.760,00 (Um mil setecentos e sessenta reais).
Data: 01/12/2015

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 043/2015
Contrato nº 479/2015

Adjudicatário: V.A. DE OLIVEIRA - ME
Valor: R$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos reais).
Data: 01/12/2015

Extrato de Dispensa de Licitação nº 090/2015
Motivação: artigo 24, XVII da Lei 8.666/93.

Objeto: Contratação de empresa para realizar o conserto de uma
impressora braile, que se encontra no Centro de Atendimento Es-
pecializado ao Deficiente Visual.
Contrato nº 480/2015
Vencedor: TECASSISTIVA – TECNOLOGIA ASSISTIVA, CO-
MERCIALIZAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS E PROGRAMAS DE INFORMÁTICA - LTDA
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
Vigência: 60 (sessenta) dias, a partir da data do contrato.
Data: 01/12/2015

Extrato de Dispensa de Licitação nº 095/2015
Motivação: artigo 24, XVII da Lei 8.666/93.

Objeto: Contratação de empresa para realizar revisão programa-
da do veículo Fiat Uno, placa AYO - 1829, pertencente à frota da
Secretaria Municipal de Turismo.
Contrato nº 482/2015
Vencedor: VERITÁ VEÍCULOS LTDA
Valor: R$ 331,03 (Trezentos e trinta e um reais e três centavos)
Vigência: 60 (sessenta) dias, a partir da data do contrato.
Data: 01/12/2015

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
Pregão Presencial nº 199/2015

Objeto: Aquisição de filtros e elementos filtrantes para utilização
nos veículos que realizam o transporte escolar da frota da Prefei-
tura Municipal de Prudentópolis.
Vencedores: TRATORBIG PEÇAS PARA TRATORES LTDA -
EPP, nos itens 01, 03, 04, 05 e 06 no valor total de R$ 7.560,00
(Sete mil quinhentos e sessenta reais).
Data: 26 de novembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 199/2015
Contrato n° 473/2015

Objeto: Aquisição de filtros e elementos filtrantes para utilização
nos veículos que realizam o transporte escolar da frota da Prefei-
tura Municipal de Prudentópolis.
Vencedora: TRATORBIG PEÇAS PARA TRATORES LTDA - EPP
Valor: R$ 7.560,00 (Sete mil quinhentos e sessenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato, po-
dendo ser prorragada se houver interesse entre as partes.
Data: 26 de novembro de 2015.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 097/2015
Motivação: artigo 24, II da Lei 8.666/93.

Objeto: contratação de empresa para locação de tendas, destina-
das ao evento “Natal Verdade”, que serão realizadas nos dias no
dias 02,03,04,05,10,11,12,17,18,19 de dezembro de 2015.
Contrato nº 483/2015
Vencedor: EDEMILSON ANTONIO STRESSER
Valor: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)

Vigência:  até 29/02/2016.
Data: 01/12/2015.

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº. 050/2015

Considerando o trâmite perante o Poder Legislativo Municipal do
projeto de lei 036/2015 de iniciativa do Poder Executivo o qual
dispõe acerca da autorização a alienação de bens inservíveis e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPO-
LIS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, RESOLVE

 Artigo 1º - Designar os Vereadores Marcos Roberto La-
chovicz, Maurício Bosak e Marcos Vinicio dos Santos para; em
conjunto, comporem sob a presidência do primeiro, comissão es-
pecial para o fim de realização de vistoria, e avaliação dos bens
descritos no projeto de lei em análise; concedendo prazo de 15
(quinze) dias para a conclusão dos trabalhos e apresentação de
relatório opinativo pelo deferimento ou apontamento de eventual
objeção técnica à aprovação do referido projeto de lei.

 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos à data de sua edição.

Gabinete da Presidência, em 30 de Novembro de 2015.

Vereador José Adilson dos Santos
Presidente em Exercício da Câmara Municipal

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2015-12-01T16:35:48-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134